АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
 СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2013   № 158

О проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»
 на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О противопожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», с целью повышения безопасности жилого фонда, а также стимулирования граждан к приведению мест проживания в пожаробезопасное состояние,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В период с 07 августа по 27 августа провести на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом», ответственного за проведение конкурса назначить директора МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» Имамгусейнова З.Г.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» (Приложение №1).
2.2. Состав комиссии по подведению итогов конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» (Приложение №2).
3. Подведение итогов конкурса, указанного в п.1 настоящего постановления, провести 28.08.2013.
4. И.о. заместителя главы администрации (Атрощенко А.А.) проинформировать население и организации, расположенные на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский о проведении конкурса и его итогах через периодическое печатное издание органа местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский «Станционно-Ояшинский Вестник».
5. Депутатам рабочего поселка Станционно-Ояшинский в срок до 15.08.2013 подать заявки от владельцев жилых домов, претендующих на участие в конкурсе председателю конкурсной комиссии.
6. Специалисту 1 разряда – главному бухгалтеру Жихаревой Г.В. из статьи расходов – противопожарная пропаганда муниципальной целевой программы по пожарной безопасности выделить денежную сумму в размере 5 000 рублей для поощрения победителей.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский                               Т.В. Личманюк

	Приложение №1
к постановлению администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский
 от 07.08.2013  №158

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О противопожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012г. №390 с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров в жилых домах и обеспечения приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества от пожаров.

2.Порядок подачи заявок

2.1.Конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» (далее – конкурс) проводится по номинации:
самый пожаробезопасный частный и многоквартирный жилой дом.
2.2.Заявка на участие в конкурсе подается собственниками жилья (через депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский) председателю конкурсной комиссии, согласно приложению №1 к настоящему положению.

3.Порядок проведения конкурса

3.1.Комиссия, созданная постановлением главы органа местного самоуправления, оценивает состояние пожарной безопасности многоквартирных жилых домов, частных домов, их соответствие критериям согласно приложению №2 к настоящему положению.
3.2.По итогам оценки состояния домов комиссией составляется акт-оценки по форме, согласно приложению №3 к настоящему положению.

4.Подведение итогов конкурса

4.1.Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный жилой дом», а также вручается денежная премия и поощрительные призы с вручением почетных грамот.
4.2.Награждение победителей:
4.2.1.Победители конкурса награждаются:
за 1-ое место – диплом I степени и денежной премией в размере 2 500 рублей;
за 2-ое место – диплом II степени и денежной премией в размере 1 500 рублей;
за 3-ое место – диплом III степени и денежной премией в размере 1 000 рублей.

	Приложение №1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом»

1.Фамилия, имя, отчество домовладельца.
2.Адрес расположения жилого дома (номинанта).

Подпись
Дата

	Приложение №2
к Положению

Критерии оценки пожарной безопасности
 частных, многоквартирных жилых домов

	№ п/п
	Наименование показателя
	Оценочный балл
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	100 % обученных граждан старше 14 лет мерам пожарной безопасности
	+10 баллов
	Подтверждается записью в журнале инструктажей по пожарной безопасности в админитсрации

	2.
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора дома сгораемого мусора, бурьяна
	+10 баллов

	3.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных путей для пожарной техники к зданию
	+10 баллов

	4.
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении
	+5 баллов

	5.
	Наличие первичных средств пожаротушения, в летнее время бочек с водой
	+10 баллов

	6.
	Наличие защитных плафонов, соответствующих конструкции светильников на электролампах, установленных во вспомогательных помещениях (кладовых, сараях, дровниках и тому подобное)
	+10 баллов

	7.
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты в электросетях жилого дома
	+10 баллов

	8.
	Отсутствие:
-временных электропроводок;
-электропроводок с поврежденной изоляцией;
-поврежденных элетророзеток, выключателей, бытовых электроприборов
	+20 баллов

	9.
	Исправная отопительная печь (наличие предтопочного листа, отсутствие трещин на корпусе печи и дымоходов, исправная топочная дверца и зольника, дымовая труба в чердачном помещении оштукатурена и побелена)
	+50 баллав

	Приложение №3
к Положению

АКТ-ОЦЕНКИ
Осмотра дома, представленного на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом»

Комиссия в составе:
в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный дом» произвела «___»___________2013 года осмотр дома и прилегающей к дому территории по адресу:________________________________________________________________
домовладелец:__________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка (баллы)
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	100 % обученных граждан старше 14 лет мерам пожарной безопасности

	2.
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора дома сгораемого мусора, бурьяна

	3.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных путей для пожарной техники к зданию

	4.
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении

	5.
	Наличие первичных средств пожаротушения, в летнее время бочек с водой

	6.
	Наличие защитных плафонов, соответствующих конструкции светильников на электролампах, установленных во вспомогательных помещениях (кладовых, сараях, дровниках и тому подобное)

	7.
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты в электросетях жилого дома

	8.
	Отсутствие:
-временных электропроводок;
-электропроводок с поврежденной изоляцией;
-поврежденных элетророзеток, выключателей, бытовых электроприборов

	9.
	Исправная отопительная печь (наличие предтопочного листа, отсутствие трещин на корпусе печи и дымоходов, исправная топочная дверца и зольника, дымовая труба в чердачном помещении оштукатурена и побелена)

	Итоговая оценка:

Председатель комиссии_______________  _______________
                                                                   (Подпись)                                     (ФИО)

Члены комиссии            _______________  _______________
                                                                   (Подпись)                                     (ФИО)

_______________  _______________
                                                                   (Подпись)                                     (ФИО)

_______________  _______________
                                                                   (Подпись)                                     (ФИО)

_______________  _______________
                                                                   (Подпись)                                     (ФИО)

С актом-оценки ознакомлен:
Замечания к акту:

	Приложение №2
к постановлению администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский
 от 07.08.2013  №158

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов конкурса
«Самый пожаробезопасный жилой дом»

	Председатель комиссии:

	Имамгусейнов Зейнидин Гасинович

	Директор МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»

	Члены комиссии:

	Атрощенко Алена Александровна
	И.о. заместителя главы администрации

	Личманюк Андрей Ростиславович
	Главный инженер МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»

	Ефименко Лилия Витальевна
	Директор МКУК «Станционно-Ояшинское КДО»

	Суховицкая Лариса Анатольевна
	Специалист по социальному обслуживанию населения